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Abstrakt

Mimobuněčné signální molekuly jsou rozpoznávány membránovými receptory na povrchu

eukaryotických buněk. Receptory přenáší signál do vnitrobuněčného prostoru, kde dochází k aktivaci

příslušných enzymů. Aktivovanými enzymy mohou být proteinkinázy, které fosforylují substrátové

proteiny odpovídající potřebám pro specifické rozpoznání proteinkinázou. Substrátovými proteiny

mohou být strukturní proteiny a enzymy, které dále přenáší signál nebo přímo ovlivňují fyziologické

procesy buňky. Mezi proteinkinázy patří i ERK1 a ERK2 (Kináza regulovaná mimobuněčným signálem

1 a 2), enzymy které mají vliv na buněčný růst, buněčný cyklus a další řadu fyziologických procesů

buňky. Proteinkináza je dynamická molekula, která během katalytického cyklu podstupuje řadu

konformačních změn. Konformační změny mají vliv na stabilitu a funkci molekuly. Konzervované

aminokyselinové zbytky naplňují funkci proteinkináz. Tyto faktory se zároveň podílí na interakci

s proteinovými substráty a regulačními proteiny a jsou tak zodpovědné za specifickou funkci

proteinkinázy.

Klíčová slova: ERK1/2, proteinkináza, struktura, interakční partneři, konformace, vazebné motivy.

Abstract

Extracellular signal molecules are recognized by membrane receptors on the surface of eukaryotic

cells. Receptors transmit the signal into the intracellular space where activation of the concrete

enzymes occurs. Activated enzymes may be protein kinases that phosphorylate the substrate

proteins corresponding to the requirements for specific recognition by a protein kinase. Substrate

proteins may be structural proteins and enzymes, which in turn transmit the signal or directly affect

the physiological processes of the cell. The protein kinase family accounts for ERK1 and ERK2

(Extracellular signal-regulated kinase 1 and 2), enzymes which affect cell growth, cell cycle and

numerous other physiological processes of the cell. Protein kinases are dynamic molecules, which

undergo a series of conformational changes during their catalytic cycle and whose stability and

function are affected by conformational changes. Conserved amino acid residues carry out the

function of protein kinases. These factors are also involved in interactions with protein substrates

and regulatory proteins, and are responsible for specific function of protein kinase.
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Seznam použitý zkratek

List of used abbreviations

ATP Adenosine triphosphoate Adenosin trifosfát

cDNA Complementary DNA Komplementární DNA

DNA Deoxyribonucleotide acid Deoxyribonukleotidová kyselina

EGFR Epidermal growth factor receptor Receptor růstového faktoru

ERK Extracellular signal-regulated kinase Kináza regulovaná mimobuněčným signálem

GAP GTPase activating protein Protein aktivující GTPázu

GDP Guanosine diphosphate Guanosin difosfát

GTP Guanosine triphosphate Guanosin trifosfát

IEG Immediate early genes Velmi časné geny

kDa Kilodalton 1,66x10
-24

kg Kilodalton 1,66x10
-24

kg

MAPK Mitogen-activated protein kinase Proteinkináza aktivovaná mitogenem

MAPKAP Mitogen-activated protein kinase Protein aktivovaný

activating protein proteinkinázou aktivovanou mitogenem

MAPKAPK Mitogen-activated protein kinase Proteinkináza aktivovaná proteinkinázou

activating protein kinase aktivovanou mitogenem

MAPKK Mitogen-activated protein kinase kinase Kináza proteinkinázy aktivované mitogenem

MAPKKK Mitogen-activated protein kinase kinase kinase Kináza kinázy proteinkinázy

aktivované mitogenem

NGF Nerve growth factor Nervový růstový faktor

PC12 Rat adrenal pheochromocytoma cell line Buněčná linie

odvozená z feochromocytomu krysích
nadledvin

PDGFR Platelet-derived growth factor receptor Receptor růstového faktoru

odvozeného od krevních destiček

RBD Ras binding domain Doména vazající Ras

RTK Receptor tyrosine kinase Tyrosinkinázový receptor

SH2 SRC homology 2 SRC homologie 2

SH3 SRC homology 3 SRC homologie 3

Základní aminokyseliny a jednopísmenné zkratky

A Alanine Alanin

C Cysteine Cystein

D Aspartic acid Kyselina asparagová

E Glutamic acid Kyselina glutamová

F Phenylalanine Fenylalanin

G Glycine Glycin

H Histidine Histidin

I Isoleucine Isoleucin

K Lysine Lysin

L Leucine Leucin

M Methionine Metionin

N Asparagine Asparagin

P Proline Prolin

Q Glutamine Glutamin

R Arginine Arginin

S Serine Serin

T Threonine Treonin

V Valine Valin

W Tryptophan Tryptofan

Y Tyrosine Tyrosin
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1. Úvod
Proteinkinázy jsou enzymy specificky fosforylující proteinové substráty na hydroxylové

skupině aminokyselinových zbytků v polypeptidovém řetězci. Kináza regulovaná mimobuněčným

signálem 1/2 (z ang. Extracellular-regulated protein kinase 1/2, ERK1/2) patří mezi protein kinázy

specificky fosforylující proteinové substráty na serinu nebo treoninu. Jedná se tedy o tzv.

serin/treonin specifické proteinkinázy (Sturgill & Ray 1986).

Samotné označení ERK1/2 poukazuje na 2 enzymy – ERK1 a ERK2. Toto označení se preferuje

z několika důvodů. Známé signály indukující aktivaci kaskády vedoucí k aktivaci ERK1 aktivují i ERK2 a

vice versa (Lefloch et al. 2009). Vysoká sekvenční identita vypovídá o pravděpodobné funkční

zaměnitelnosti těchto enzymů v přenosu signálu (Boulton et al. 1991).

Podle původního rozdělení lidského kinomu a schématu standardní klasifikace kináz patří

ERK1/2, do skupiny CMGC (zkratka zahrnující názvy původních rodin této skupiny: cyklin-dependentní

kinázy, mitogenem-aktivované protein kinázy, kinázy glykogen syntáz a kinázy podobné cyklin

dependentním kinázám); do rodiny MAPK (z ang. mitogen-activated protein kinase) a do podrodiny

ERK (Hanks & Hunter 1995; Manning et al. 2002).

Název ERK získaly tyto kinázy díky velkému množství extracelulárních signálů, které mohou

aktivovat kaskádu směřující k fosforylaci ERK1/2 a tím je aktivovat (Boulton et al. 1990). V literatuře

se můžeme setkat i s jinými označeními pro ERK kinázy, která vznikala v průběhu historie. Například

MAP-2 kináza (z ang. Microtubule-associated protein 2 kinase), která fosforyluje protein MAP-2,

jeden z prvních popsaných substrátů ERK1 (Sturgill & Ray 1986). Kinázy ERK1/2 jsou také označovány

jako MAPK3 respektive MAPK1 (z ang. Mitogen-activated protein kinase 3/1). Toto označení

poukazuje na pozici v MAP kinázové kaskádě, což je vícestupňová struktura zahrnující množství kináz

vedoucí k aktivaci MAPK. MAPK je poslední kinázou této kaskády z hlediska přímého přenosu

fosforylační informace. Je to enzym, který může fosforylovat velké množství různých proteinových

substrátů. V tomto případě mluvíme o tzv. MAPKAP nebo MAPKAPK (z ang. Mitogen-activated

protein kinase activating protein respektive mitogen-activated protein kinase activating protein

kinase). MAP kinázové kaskády bývají často označovány podle MAP kinázy, kterou obsahují.

V případě ERK mluvíme o MAPK/ERK kaskádě (Seger & Krebs 1995).

1.1. Cíle této práce

Cíle této práce jsou:

 Zasadit ERK1/2 do kontextu signální kaskády a jejího vlivu na fyziologii buňky.

 Popsat významné aminokyselinové zbytky, motivy a sekundární struktury, které se podílejí na

funkci a struktuře proteinkinázy ERK1/2.

 V celkovém obsahu práce popsat vybrané interakční partnery proteinkinázy ERK1/2.
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2. Obecná charakteristika MAPK/ERK signální kaskády

2.1. Základní komponenty MAPK/ERK signální kaskády, vzájemné interakce a fyziologický význam

Základní model MAPK/ERK kaskády zahrnuje 3 kinázy, přičemž MAPK je jednou z nich. Kináza

fosforylující MAPK je v MAPK kaskádách obecně označována jako MAPKK (Kináza regulovaná

mimobuněčným signálem). V konkrétním případě MAPK/ERK kaskády mluvíme o MEK1/2 (z ang.

Mitogen-activated/ERK kinase 1/2) (viz Obrázek 1, str. 11). MEK1/2 jsou schopny zajistit fosforylaci

konkrétního treoninu a tyrosinu na ERK1/2. Jedná se o aminokyselinové zbytky v tzv. aktivačním


[…]

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Pomocí mutačních analýz se podařilo identifikovat aminokyselinové zbytky, které se podílí na

dimerizaci proteinů ERK1/2. V případě krysího homologu ERK2 se jedná o aminokyselinové zbytky

P174, D175, H176, D177 (v případě lidských homologů se jedná o aminokyselinové zbytky na pozicích

P193/176, E194 u ERK1 a D177, H195/178, D196/179 u ERK2). Dále se v segmentu L16 nachází

definované leucinové zbytky L333, L336, L341, L344 (v případě lidských homologů ERK1/2 se jedná o

aminokyselinové zbytky L352/335, L355/338, L360/343, L363/346). Série experimentů prokázala, že

tyto zbytky jsou nezbytné pro dimerizaci monomerů ERK2, není však známo jakým způsobem.

Mutace leucinů L333, L336, L341 a L344 samotných neměla za následek neschopnost dimerizace

ERK2 monomerů (Khokhlatchev et al. 1998), což nevylučuje jejich podíl na dimerizaci v nižší míře

(Rubinfeld et al. 1999).

Na základě krystalografických studií a poznatků zjištěných skupinou Khokhlatchev et al. byl

navrhnut model fyziologického využití ERK dimerů. Plně aktivovaná forma dimeru ERK by dle tohoto

modelu měla být schopna vázat v jeden moment dimer substrátových proteinů, například

transpkričpních faktorů. Zároveň by docházelo k fosforylaci obou substrátů tvořící dimer. Fosforylace

by pak byla účinnější vzhledem k tomu, že by proběhla téměř současně a na dvou místech

(Khokhlatchev et al. 1998).

Obrázek 8: Kvartérní sturktury dimeru krysího homologu proteinkinázy ERK2. Model byl utvořen

skupinou Khokhlatchev et al. na základně dat získaných skupinou Canagarajah et al. Upraveno podle

(Canagarajah et al. 1997; Khokhlatchev et al. 1998).
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Tento model zároveň přináší hypotézu o způsobu regulace hladiny, kdy je síla signálu

indukujíci aktivaci ERK1/2 dostatečná pro odpověď na úrovni transkripce genů ovlivněných

aktivovanými transkripčními faktory. Tato hypotéza přivádí do regulace ERK1/2 signalizace faktor

zajišťující snížení efektivity odezvy MAPK/ERK signální kaskády při doznívajícím signálu. Když není

signál dostatečně silný pro aktivaci velkého množství ERK1/2, tak vznikají dimery aktivované a

neaktivované formy, které tak autoregulují aktivaci transkripčních faktorů tím způsobem, že dochází

k jejich fosforylaci postupně, nikoli současně jako v případě dimerů ERK skládajících se z dvou

aktivovaných forem stejného proteinu. Odezva na úrovni transkripce genů, které jsou aktivované

fosforylovanými transkripčními faktory pak není tak silná a rychlá, jako by byla při dlouhodobé

aktivaci MAPK/ERK signální kaskády (Khokhlatchev et al. 1998).

Tyto výsledky ve stínu novějších studií nepodávají jednoznačné odpovědi na otázku

mechanizmu translokace ERK1/2 do jádra. V první řadě se nepodařilo metodami fluorescenční

mikroskopie prokázat dimerizaci jakožto nutnosti pro translokaci ERK1/2 do jádra (Burack & Shaw

2005). Tyto protichůdné poznatky vedly ke vzniku dalších studií, které se na téma mechanizmu

transportu ERK1/2 do jádra plně soustředili. Skupina Lidke et al. za použití metod fluorescenční

mikroskopie uskutečnila experimenty, kterými studovala v buněčných liniích myši mechanizmus

translokace ERK z cytoplazmy do jádra. Experiment byl navržen tak, aby hladina mutované formy

ERK1 odpovídala hladině určenou za fyziologickou. Tento odhad byl stanoven dle studie výzkumné

skupiny Fujioka et al. (Fujioka et al. 2006). Mutantní forma neobsahovala aminokyselinové zbytky

P193, E194, H195 a D196 považované za dimerizační doménu ekvivalentní k ERK2. Tento fúzní

mutant s GFP sloužil k porovnání hodnot naměřených s nemutovanou GFP-ERK1 formou. Z těchto

experimentů bylo usouzeno, že GFP-ERK1, který by neměl být schopný dimerizovat, je přítomen

v jádře (Lidke et al. 2010).
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8. Závěr
Proteinkináza ERK1/2 je významným enzymem podílející se na mnoha buněčných dějích fosforylací

příslušných proteinů. Signální dráhy, kterých se ERK1/2 účastní jsou poměrně dobře prozkoumány.

Na úrovni strukturní, které se tato práce převážně věnuje, je úroveň znalosti poměrně dobrá. Přesto

není jisté například, zda přes vysokou sekvenční identitu jsou funkce ERK1 a ERK2 zaměnitelné (Lloyd

2006). Jedním z hlavních cílu výzkumu vědeckých skupin je najít v kontextu buňky funkci proteinu

ERK1 nebo ERK2, kterou by druhý protein neměl. To vychází z experimentů provedených na myších

s vyřazeným genem pro ERK1 nebo ERK2. Tyto myši se prokazatelně lišily v pozorovaném fenotypu.

Kdyby byla funkce ERK1 a ERK2 zaměnitelná, tak by měl být fenotyp totožný (Mazzucchelli et al.

2002). Několik studií prezentuje možné rozdíly ve funkcích proteinkináz ERK1 a ERK2. Například N-

koncová doména proteinkinázy ERK1 obsahuje krátký úsek aminokyselinových zbytků (v případě

krysího homologu se jedná o úsek dvaceti aminokyselinových zbytků), který by mohl zpomalovat

rychlost jaderného transportu enzymu (Marchi et al. 2008). Další unikátní funkcí ERK1 může být její

vliv na iniciaci translace nezávislé na čepičce (Casanova et al. 2012).
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