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Název práce:

ERK1/2 MAP kináza – její strukturní charakteristika a interakční partneři

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavním cílem této bakalářské je strukturní charakterizace proteinkináz ERK1/2 se
zaměřením na detailnější popis významných sekundárních struktur a motivů
podílejících se na funkci a struktuře obou zmíněných kináz. Dále bylo úkolem autora
popsat a charakterizovat vybrané interakční partnery proteinkináz ERK1/2.

Struktura (členění) práce:

Práce má naprosto klasické členění ničím nevybočující z obvyklých požadavků.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil dostatečné množství zdrojů, které správně cituje. Autor pracuje
s literaturou velmi dobře a je schopen dobře oddělit podstatné informace od
informací nepodstatných.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, stejně tak jako obrázky v této
práci použité.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle této práce byly bezezbytku splněny. Miroslav Přibyl napsal práci zcela
samostatně, moje úloha spočívala spíše v jazykových korekcích občas příliš
rozvitých souvětí, případně v korekci drobných formulačních nejasností. Tato
bakalářské práce je dle mého názoru na slušné úrovni po formulační stránce a na
velmi dobré úrovni po stránce obsahové.
Tato bakalářská práce je pouze rešeršního charakteru, rád bych ovšem zmínil, že
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Míra již více než rok a půl dochází do laboratoře, kde si již s intenzitou u
bakalářského studenta málokdy vídanou osvojil řadu i pokročilých molekulárně
biologických metod a získal řadu zajímavých výsledů.
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